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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem mobilních aplikací. Cílem bakalářské

práce je poskytnou čtenáři kvalitní informace o mobilních aplikacích a o způsobech

vývoje, které nám dnešní technologie umožňují.

V druhé části práce je zobrazen postup vývoje mobilní aplikace pro platformu

Android. Tato aplikace byla vyvinuta autorem práce pro společnost Lineup Systems

Ltd. a slouží jako mobilní verze již existujícího inzertního systému. Bakalářská práce

obsahuje zadání aplikace, analýzu v podobně vývojových diagramů a ukázky kódů.

Zároveň je v práci zobrazen postup výroby uživatelského rozhraní mobilní aplikace

v programu Android Studio.
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Annotation

Title: Mobile Applications - IS for management and reservation of advertisings

Bachelor thesis deals with the development of mobile applications. The aim of the

thesis is to provide readers quality informations on mobile applications and

informations about ways of development that allow us today's technology.

The second part shows the progress of the development of mobile application for

the Android platform. Application was developed by author of this bachelor thesis

for company named Lineup Systems Ltd. and serves like mobile version of existing

advertisement system. The bachelor thesis contains description of application,

analysis, diagrams and code examples. This bachelor thesis also shows process of

creating user interface of mobile application using Android Studio.
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1 Úvod

Žijeme v době, kdy mít mobilní telefon, již neznamená pouze volat a psát textové

zprávy. Internet, sociální sítě, GPS1, filmy, hudba, knihy nebo hry jsou dnes

vybavením každého chytrého telefonu.

Již není nutné na autobusovém nádraží hledat časy odjezdů spojů v nepřehledných

jízdních řádech. Lidé již nemusí prohledávat, každou kapsu kabátu a zjišťovat, kam

vlastně zmizel jejich papírek s nákupem, nebo každé ráno navštěvovat novinový

stánek, aby si mohli přečíst, jak předešlý den dopadl jejich oblíbený sportovní tým.

Chytré telefony nahradily obrovské množství starých způsobů a přinesly do našich

životů jednoduchost a pohodu. Jak ale takovéto mobilní aplikace vznikají? Jaké jsou

možnosti při vývoji mobilních aplikací. Tyto a další podobné otázky budou

zodpovězeny v této bakalářské práci.

1.1 Cíl práce a metodika

V bakalářské práci je popsán vzhled dnešních mobilních telefonů a mobilní operační

systémy, které jsou nejvíce využívány. Dále jsou vysvětleny způsoby vývoje

mobilních aplikací a popsány konkrétní technologie, které mohou být při vývoji

aplikací použity.

Mimo představení technologií, se práce zabývá i jejím praktickým využitím na

konkrétním projektu.

V praktické části této bakalářské práce je představen postup vývoje mobilní aplikace

pro správu inzerce. Aplikace je mobilní verzí již existujícího informačního systému

a byla napsána v nativním jazyce pro platformu Android.

1 Globální polohový systém, s jehož pomocí lze určit geografickou polohu přijímače
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1.2 Současné mobilní telefony

Od roku 1992, kdy byl představen první smartphone2 (tehdy se mu tak ještě

neříkalo) s názvem Simon od společnosti IBM, uběhala již spousta času. [1] Neustálý

vývoj nových technologií a konkurence zapříčinili, že všechny dnešní mobilní

telefony vypadají téměř totožně i přestože tu máme ohromné množství výrobců

mobilních telefonů.

První, kdo přišel s dnešní podobou chytrých telefonů, které poháněl operační

systém s možností instalovat další aplikace přes speciální obchody, byla společnost

Apple v roce 2007, když v lednu představila svůj smartphone iPhone.

Do iPhonu bylo možné instalovat aplikace pouze po jejich stažení z internetu, což na

první pohled není příliš elegantní a přitažlivá vlastnost, ale to není důvod, proč byl

iPhone tak unikátním zařízením. Zařízení od firmy Apple se vyznačovalo naprosto

unikátním vzhledem. Na přední straně telefonu se nacházelo pouze jedno tlačítko

(stejně jako dnes), které sloužilo pro návrat na hlavní obrazovku. Po stranách

telefonu byly ještě tři další. Dvě pro ovládání hlasitosti a jedno, které sloužilo k

zapínání a vypínaní telefonu, nebo k přechodu do úsporného režimu. iPhone byl

výjimečný i co se týče uživatelského prostředí operačního systému, které se stalo

inspirací pro konkurenční telefony. [1]

Od té doby se podoba mobilních telefonů příliš nezměnila. Co se ale změnilo, je

velikost. Původní telefon od firmy Apple měl rozměry 115 x 61 x 11,6 mm s velikostí

displeje 3,5 palce, který zabíral 52 % celkové velikosti telefonu. Nejnovější model

iPhone ze září roku 2016 má rozměry 158,2 x 7,9 x 7,3 mm s velikostí displeje 5,5

palce, který zabírá 67,7 % celkové velikosti telefonu. [2] Tento telefon ovšem

zdaleka není největším zařízením. V tabulce níže jsou porovnány zajímavé

rozměrové údaje o telefonech za poslední roky.

2 Neboli chytrý telefon, je mobilní telefon, který používá pokročilý operační systém, díky kterému
můžou uživatelé využívat velké množství pokročilých funkcí
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Rok Telefon Rozměry (mm) Velikost displeje

2007 Apple iPhone 115 x 61 x 11, 6 3,5 palce (52 %)
2014 Sony Xperia Z1

Compact
127 x 64,9 x 9,5 4,3 palce (61,8 %)

2016 Samsung Galaxy
S7 edge

150,9 x 72,6 x 7,7 5,5 palce (76,1 %)

2016 Apple iPhone 7 138,3 x 67,1 x 7,1 4,7 palce (65,6%)
2016 Apple iPhone 7

Plus
158,2 x 77,9 x 7,3 5,5 palce (67,7 %)

2016 Huawei Mate 9 156,9 x 78,9 x 7,9 5,9 palce (77,5 %)
2017 Samsung Galaxy

S8+
159,5 x 73,4 x 8,1 6,2 palce (84 %)

Tabulka 1 Porovnání velikostí telefonů za poslední roky [2]
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2 Operační systém

V předchozí kapitole byly zmíněni někteří velcí výrobci mobilních telefonů. Pokud

ale pomineme výrobce, můžeme dále mobilní telefony rozdělit do skupin podle

druhu operačního systému.

Operační systém je základní softwarové vybavení počítače, které je spuštěno při

jeho zapnutí a ukončeno až při jeho vypnutí. Dnešní počítače by se bez operačního

systému jen stěží obešly, jelikož plní základní úkoly jako:

• Rozpoznávání uživatelských vstupů např. z klávesnice nebo myši

• Zobrazuje výsledky na monitoru

• Umožňuje využívat další periferie3 jako jsou např. tiskárny

• Umožňuje spouštět další programy

• Umožňuje spravovat soubory na disku

Operačních systémů existuje velké množství, necelých 1300 [3] a jsou rozdělovány

podle jejich použití. Některé jsou využívány na osobních počítačích pro domácnosti,

kde uživatelé uvítají příjemné uživatelské rozhraní a jednoduchost nainstalovat a

používat další programy. Jiné operační systémy najdou své místo na serverových

počítačích, kde naopak uživatelské rozhraní hraje jen velmi malou roli a důraz je

kladen na rychlost a efektivitu.

Mezi oblíbené systémy patří komerční systém Windows od firmy Microsoft. V roce

2015 vyšla poslední verze tohoto systému pro osobní počítače s označením

Windows 10. Firma Microsoft se zaměřuje i na počítače serverové, poslední verze

systému Windows Server vyšla v roce 2016.

Dalšími velice oblíbenými systémy jsou systémy Linuxové, které se vyznačují tím, že

jsou dostupné zdarma a je možné dále upravovat jejich zdrojové kódy. Základem

každého takového systému je linuxové jádro, které je dále podle druhu systému

3 Zařízení, které lze připojit k počítači. Zpravidla slouží ke vstupu a výstupu dat do/z počítače.
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rozšířeno o další programy. Mezi nejznámější linuxové distribuce lze zařadit

Ubuntu, Debian, Fedoru nebo např. Slackware.

Jedním z dalších velice rozšířených operačních systémů, je systém macOS od

americké firmy Apple. Tento systém je unikátní svojí nekompatibilitou s jinými

druhy počítačů než s těmi od firmy Apple. Systém je plně přizpůsoben počítačům

Macintosh, které firma vyrábí. Zajímavostí je, že firma Apple verze systému do roku

2012 pojmenovávala po kočkovitých šelmách, později přešla na geografická místa.

Nejnovější verze systému vyšla na podzim roku 2016 a nese název macOS Sierra.

2.1 Mobilní operační systém

Mobilní operační systém je speciální systém určený pro zařízení jako jsou mobilní


[…]


ukončena.

• Pokud je aktivita kompletně překryta aktivitou jinou, nachází se ve stavu

zastavená. Stále uchovává informace a stavy, ale může být v případě potřeby

ukončena systémem.

• Jestliže je aktivita ve stavu pozastavená nebo zastavená, může být systémem

ukončena. Pokud se uživatel k takovéto aktivitě vrátí, musí být znovu

spuštěna.

Celý životní cyklus aktivit je definovaný následujícími metodami aktivit. Každá z

metod je přepisovatelná a může být upravena programátorem.

public class Activity extends ApplicationContext {

protected void onCreate(Bundle savedInstanceState);

protected void onStart();

protected void onRestart();

protected void onResume();

protected void onPause();

protected void onStop();

protected void onDestroy();

}

Ukázka kódu 19 Aktivita implementující metody definující životní cyklus aktivity [26]

• onCreate – Metoda, která je volána při vytvoření aktivity. V této metodě by

měly být vytvářeny pohledy, přiřazována data seznamům apod. Metoda je

vždy následována metodou onStart.

• onRestart – Metoda je volána ve chvíli, kdy aktivita přechází ze stavu

pozastavená do stavu spuštěná. Je vždy následována metodou onStart.
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• onStart – Je volána ve chvíli, kdy se aktivita stává viditelnou pro uživatele.

V této metodě se provádí všechny úkony, které je třeba provést, aby byla

daná aktivita zobrazena.

• onResume – Ve chvíli, kdy dojde k interakci mezi uživatelem a aktivitou, je

volána právě tato metoda. Vždy následuje metoda onPause.

• onPause – Volána ve chvíli, kdy se z dané aktivity přechází do aktivity jiné.

V této metodě se typicky provádí uložení změn, zastavení animací a zastavení

dalších aktivit, které mohou využívat procesor. Provedení této metody musí

být rychle, jelikož nová aktivita není zobrazena, dokud tato metoda neskončí.

• onStop – Metoda je volána ve chvíli, kdy se pro uživatele stává neviditelnou,

tedy při překrytí jinou aktivitou.

• onDestroy – Poslední aktivita je volána předtím, než je zničena. K její zničení

může dojít ve chvíli, když je zavolána metoda finish. Zničena může být také

systémem, když je vyžadována uvolnění paměti.

6.9 Testování

Autor během vývoje testoval aplikaci pomocí virtuálního zařízení. Nakonec

vyexportoval spustitelný soubor a otestoval aplikaci na reálných zařízení. Při

testování byla aplikace svižná a nedošlo k žádnému jejímu nečekanému ukončení.

Jelikož je aplikace závislá na připojení k internetu, byl při testování kladen důraz na

případné výpadky připojení a změnu způsobu připojení k internetu.

Uživatelské rozhraní bylo na všech zařízeních přehledné a nedocházelo k zakrytí

žádných z prvků.
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Shrnutí výsledků

V práci byl krátce popsán vývoj mobilních telefonů do dnešní podoby. Bylo

vysvětleno, co je operační systém a jaké jsou nejvíce zastoupené systémy na

mobilních zařízeních.

Práce se dále zabývala mobilními aplikacemi a tím, jak se staly nedílnou součástí

lidského života. Z toho důvodu je vývoj mobilních aplikací velmi důležitý. Uživatelé

automaticky počítají s možností využívat mobilní verze webových služeb a systémů.

I běžné webové stránky či internetové obchody se již bez optimalizace pro mobilní

zařízení neobejdou, a to právě z důvodu častého přístupu právě z mobilních telefonů

či tabletů.

V práci byly dále popsány možné postupy při vývoji mobilních aplikací. Práce se

zabývala jejich výhodami a nevýhodami a v jakých situacích je vhodné dané postupy

zvolit. Text práce dále popsal technologie, které jsou využívány při vývoji mobilních

aplikací, ale i technologie, pomocí kterých jsou tvořeny webové stránky. Tyto

technologie jsou úzce spjaty právě s mobilním vývojem. Některé z nich je možné

využívat přímo pro vývoj, pomocí jiný lze tvořit webová rozhraní pro umožnění

komunikace.

Práce nakonec popsala, jak autor postupoval při vývoji nativní aplikace pro

platformu Android. Zabývala se instalací technologií, které využíval, návrhem

databázové struktury a následným vytvořením jednotlivých tabulek a testovacích

dat. Popsala vzhled vytvářené aplikace a její jednotlivé obrazovky. Zároveň popsala,

jak je pomocí vývojového prostřední Android Studio možné vytvářet uživatelské

rozhraní.

Během vývoje bylo zjištěno, že by bylo mnohem vhodnější zvolit vývoji hybridní

mobilní aplikace, zvlášť pokud bude rozšířena na více mobilních platforem, což lze

předpokládat.
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Závěr

V rámci této práce byla vytvořena nativní mobilní aplikace pro platformu Android.

Práce bude zcela jistě v budoucnu rozšířena o celou řadu nových funkcí, a to

z důvodu, že aplikace je mobilní verzí již existujícího informačního systému a do

mobilní podoby, byla přenesena jen malá část funkcí.

Vzhledem k nynějším funkcím aplikace, by bylo vhodnější vybrat vývoj hybridní

mobilní aplikace namísto nativní. V současné době aplikace nevyužívá žádnou

z výhod nativní aplikace. Vzhledem k tomu, že byla dokončena pouze její část, lze

počítat s jejím rozšířením, které ale pravděpodobně nebude takové, aby byl využit

potenciál nativních aplikací.

Jelikož lze předpokládat, že obchodníci vlastní různá zařízení, na kterých budou

aplikaci využívat, bude ji nutné distribuovat na více platforem. Bude tedy nutné

aplikaci zvlášť vyvinout pro systém iOS, Windows Phone a případně další systémy.

Vývoj hybridní mobilní aplikace by tento problém vyřešil a ušetřil tak společnosti

čas i peníze.
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