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Cíl práce: V bakalářské práci je popsán vzhled dnešních mobilních telefonů a mobilní

operační systémy, které jsou nejvíce využívány. Dále jsou vysvětleny způsoby vývoje mobilních

aplikací a popsány konkrétní technologie, které mohou být při vývoji aplikací použity. Mimo

představení technologií, se práce zabývá i jejím praktickým využitím na konkrétním projektu. V

praktické části této bakalářské práce je představen postup vývoje mobilní aplikace pro správu

inzerce. Aplikace je mobilní verzí již existujícího informačního systému a byla napsána v nativním

jazyce pro platformu Android.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití x ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ x ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ x ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ x ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vyskytují se gramatické chyby ve shodě podmětu a přísudku …např. už str. 2, výrazy hovorovějšího
stylu…Co se ale změnilo …., zapomenutá písmena a pod. Občas trochu menší formulační přesnost a
stylistické neobratnosti př. str. 4.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Přesto lze text hodnotit jako poměrně čtivý, výběrem faktů zajímavý, poskytující začátečníkovi slušný
panoramatický pohled na mobilitu, mobilní zařízení, problematiku tvorby mobilních aplikací a
vybrané postupy, jak zvládnout obtíže spojené s využitím podobných prostředků k vytvoření
podobného druhu aplikací, jako je aplikace řešená v práci. Byla odevzdána i přiměřeně rozsáhlá práce
na aplikaci a vytvořena dostatečně rozsáhlá funkční aplikace s použitím adekvátních (osvědčených)
prostředků: Serverová část 10 tabulek v databázi MySQL, API serverové části ve formátu JSON,
k datům přistupováno pomocí architektury REST, klientská část pro layout obrazovek v Android
studiu uložen ve formě XML. Vysvětleno je použití aktivit. Vytvořena byla pěkná nativní mobilní
aplikace pro platformu Android. Zajímavé jsou i dílčí získané zkušenosti s postupy získané při vývoji a
testování. Aplikace bude budoucnu rozšířena o nové funkce. Nedostatků, problémů s i autor vědom.
Práci by kromě větší přesnosti formulační prospěla vyšší formalizace v dokumentaci aplikace

Otázky k obhajobě:
Jak vidí autor např. možnost použití vybraných formálních postupů k formalizaci dokumentace
aplikace, např. použití Use case diagramů?
Co je např. míněno větou: Mnohotvárnost – Stejné operace se můžou chovat rozdílně pro různé
třídy objektů? Lze definovat přesněji?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B
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